2021年度 第8回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：11月3日（祝）午後5時30分～6時10分

出席者：岸 貴介、藤田高史、筒井秀代、越智 亮、中谷直史、日下部直美、峠 美紀、壽川浩子

欠席者：北野達也（他会議・委任有）、室町律雄・青山京子（外部委員：委任有・審査意見有）

審議事項

１）研究倫理審査1件：藤田 高史

「ICT機器を活用した共食による居宅高齢者への包括的フレイル介入の試み」

＜審査結果＞要修正

報告事項

１）新規の許可証発行2件：萬屋 京典（新規）、林原 千夏（迅速・新規・非侵襲アンケート）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに10月26日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学ウェブサイトおよび倫理審査委員会報告システムに第7回まで掲載済

４）研究倫理講習修了証の新規発行：4件（倫理2021067までを発行済）

＜11月1日現在の修了データ＞

全体  ：86% （67名／78名）

経営学部  ：81% （29名／36名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ：96% （21名／22名）

大学院生  ：86% （6名／7名）

研究員  ：80% （4名／5名）

その他  ：88% （7名／8名）

※未受講者には事務より働き掛ける。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：21PT11が新規に承認（今年度分は終了）

６）学生対象の研究倫理講習

リハビリテーション学部：12月3日（金）3限に3年生を対象に実施予定（担当：岸委員長）

経営学部（丸の内キャンパス）：

1月7日（金）3限に1年生を対象に、1月18日（火）2限に2年生を対象に実施予定

（担当：北野委員、日下部委員）

７）動物慰霊祭：今年度の中止を受け、12月1日（水）の30秒の黙祷を対象者に呼びかける予定

８）前回の議事録の訂正（審議事項１）

 誤：「回復期リハビリテーション病棟に入院した脳血管障害患者におけるADLと高次脳機能との

関連について」

 正：「施設に入所している高齢者に対するマルチモーダル非薬物的介入の効果における研究」

次回申請締切：11月24日（水）17時00分

次回開催予定：12月1日（水）17時30分から（Zoom）または同日を含む数日（メール会議）